
AUTOMOBILE CLUB ROMA 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 39 DEL 10 / 06 / 2021 
 

 

 

 

OGGETTO:  Determinazione di autorizzazione al pagamento del contributo alla 

Fondazione “Filippo Caracciolo” dell’ACI per la presentazione e 

diffusione dei contenuti relativi alla indagine sui comportamenti e le 

scelte di mobilità durante l’emergenza Covid-19 (CIG: 

Z9032101C5). 

 

 

Visto il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni; 

 

visto l'art. 2 del Regolamento di Organizzazione dell'Automobile Club Roma, che 

individua nel Direttore, ai sensi dell'art. 14 del Regolamento di Organizzazione 

dell'ACI, il responsabile della gestione e dei risultati derivanti dall'impiego delle 

risorse umane, finanziarie e strumentali dell'Ente; 

 

visto l'art. 2, comma 1 che attribuisce al Direttore i poteri di gestione e l'art. 19 del 

medesimo Regolamento, che stabilisce che l'attività negoziale dell'Ente è svolta con 

l'osservanza delle disposizioni emanate in attuazione della normativa comunitaria e di 

quella nazionale vigenti in materia per gli Enti pubblici; 

 
visto l’art. 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241, in base al quale “La concessione di 

sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici 

di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sono subordinate alla 

predeterminazione da parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai 

rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono 

attenersi”; 

 

visto il Regolamento di attuazione del sistema di prevenzione della corruzione 

dell’Automobile Club Roma - capo III Disciplina dei provvedimenti attributivi di 

vantaggi economici; 

 

premesso che nel corso del periodo di emergenza sanitaria da Covid 19 e, in particolare, 

nel mese di maggio 2020, l’Automobile Club Roma, avvalendosi dell’ausilio specialistico 

della Fondazione “Filippo Caracciolo” – Centro Studi dell’ACI, ha condotto una 

rilevazione presso i soci e, in generale, i cittadini, attraverso la somministrazione, tramite 

mail, di un questionario da compilare in modalità digitale, al fine di analizzare i 

comportamenti, le scelte e le prospettive della mobilità nell’attuale contesto di 

cambiamento delle abitudini, dovuto alla crisi pandemica e alla diffusione dello smart 

working; 

 

Vista la nota prot. n. 687 del 22 dicembre 2020, con cui la Fondazione Caracciolo ha 

proposto all’Ente di presentare lo studio nell’ambito di una video conference 



offrendo, a fronte del contributo di € 4.000 oltre IVA, i servizi di stampa di 50 copie 

della ricerca, di promozione e comunicazione dell’evento presso gli stakeholder 

nonché di coordinamento scientifico dell’iniziativa; 

 

vista la Deliberazione n. 50 del 30 dicembre 2020, con cui il Consiglio Direttivo 

dell’Ente, in accoglimento della proposta avanzata dalla Fondazione, ha autorizzato lo 

svolgimento dell’evento per la diffusione dello studio “La mobilità ai tempi del 

Coronavirus” e l’acquisizione dei servizi offerti dalla Fondazione Caracciolo a fronte del 

contributo di € 4.000 oltre IVA; 

 

preso atto del regolare svolgimento della presentazione dello studio, avvenuta in data 7 

aprile 2021, anche sulla base della rassegna stampa dell’evento; 

 

preso atto della regolarità contributiva della Fondazione “Filippo Caracciolo”, attestata 

dal DURC (all.); 

 

dato atto della avvenuta pubblicazione, sul sito istituzionale dell’Ente, del contributo, la 

quale, in base sulla base dell’art. 26, comma 3, D.Lgs. 13 marzo 2013, n. 33, costituisce 

“condizione legale di efficacia del pagamento”. 

 

visti gli articoli 5 e 6 della legge n. 241/1990 e s.m.i., secondo cui, con la 

determinazione è nominato per ciascun contratto, un responsabile del procedimento, il 

quale svolge compiti di impulso, di direzione e di coordinamento dell'istruttoria 

procedimentale e le attività dirette al corretto e razionale svolgimento delle procedure di 

gara, ferme restando le competenze stabilite nei regolamenti dell'Ente in merito 

all'adozione del provvedimento finale; 

 

ritenuto di avocare il ruolo di Responsabile del procedimento; 

 

dato atto che, in capo al RUP non sussistono situazioni che comportano obbligo di 

astensione o incompatibilità all’espletamento dell’incarico; 

 

dato atto che alla presente fornitura è stato assegnato dal sistema ANAC il seguente 

SMART CIG: Z9032101C5; 

 

DETERMINA 

 

di dare atto che tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento. 

 

di autorizzare, ai sensi delle disposizioni citate in premessa, il pagamento del contributo 

di € 4.000,00 per i servizi connessi alla presentazione dei contenuti relativi alla indagine 

sui comportamenti e le scelte di mobilità durante l’emergenza sanitaria da Covid-19 alla 

Fondazione “Filippo Caracciolo” con sede in Roma – via Solferino, 32 – CF 97135220586 

– P.Iva 07859931003; 

 

di dare atto che l'importo trova copertura nel budget economico per il 2021; 

 



di assolvere agli obblighi di pubblicazione previsti dal d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, 

mediante pubblicazione della presente determinazione sul sito dell’Ente, sezione 

"Amministrazione trasparente" ai sensi dell’art. 37 nella sottosezione “bandi di gara e 

contratti” e dell’art. 23 (“provvedimenti dei dirigenti amministrativi). 

 

 

 

f.to IL DIRETTORE 

Riccardo Alemanno 


